
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1033
Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(C) IPI exportação. (D) Lei Complementar 
n° 176/2020.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 378, em favor da 
empresa Instituto Brasileiro de Pesquisas 
e Desenvolvimento Institucional – CNPJ 
nº 07.209.300/0001-24, situada na Rua 
do Rosário, nº 99 – 6° andar – Centro – 
Rio de Janeiro – RJ, no valor total de R$ 
936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil 
reais).
Saquarema, 14 de novembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 76/2021.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 76/2021, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da 
Procuradoria Geral do Município às folhas 
67 e o Termo de Ratificação de Dispensa 
de Licitação, para fins de celebração do 
contrato de locação do imóvel situado na 
Rodovia Amaral Peixoto Km 65, lote 119, 
quadra E, loja B – Madressilva – Saqua-
rema/RJ, para o funcionamento do Posto 
Comunitário dos Correios em Madressil-
va, pelo prazo de 12 (doze) meses, com 
início em 01 de outubro de 2022 e término 
previsto para 30 de setembro de 2023, 
pelo valor mensal de R$ 545,96 (quinhen-
tos e quarenta e cinco reais e noventa e 
seis centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 21 de setembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 76/2021.
Modalidade: Dispensa de licitação – art. 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Juarez Oliveira dos Santos.
Objeto: Prorrogação do Contrato de Lo-
cação do imóvel situado na Rodovia Ama-

ral Peixoto Km 65, lote 119, quadra E, loja 
B – Madressilva – Saquarema/RJ, para 
funcionamento do Posto Comunitário dos 
Correios – Madressilva.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 545,96 (quinhentos e 
quarenta e cinco reais e noventa e seis 
centavos).
Data da Assinatura: 28 de setembro de 
2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 19.724/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 19.724/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa Hassis Produções Ar-
tísticas - ME - CNPJ nº 17.002.939/0001-
98, situada na Rua Voluntários da Pátria, 
nº 389 apt. 503, Bairro: Botafogo, Rio de 
Janeiro, para fins de show artístico com a 
cantora Maria de Fátima Gomes Noguei-
ra em Arte Joanna, a realizar-se no dia 
19/11/2022, na Praça do Coração, Saqua-
rema/RJ, pelo valor total de R$ 71.000,00 
(setenta e um mil reais), fundamentado no 
art. 25, § III, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 14 de novembro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.529/2022.
Modalidade: Carta Convite nº 022/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos quadriciclos e 
motonáuticas da Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório 
e ato de adjudicação às folhas 350, em 
favor da empresa ACM Distribuidora de 

Produtos e Serviços LTDA - CNPJ nº 
38.439.197/0001-32, com sede na Ave-
nida América Central, São Cristovão nº 
1.001, Cabo Frio/RJ, para o item 1 (um), 
no valor total de R$ 169.911,60 (cento e 
sessenta e nove mil, novecentos e onze 
reais e sessenta centavos).
Saquarema, 11 de novembro de 2022.
Evanildo Andrade dos Santos. 
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

ATA DE REGISTRO DE  PREÇOS 
Nº 075/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 057/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de limpeza e 
descartável para atender a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, o 
Café da Manhã do Trabalhador, os CRAS, 
CREAS, Centro de Capacitação Profis-
sional, Conselho Tutelar, Abrigo Raio de 
Sol, Lar dos Idosos, Centro Dia do Idoso, 
Centro de Convivência e Praça do Bem 
Estar, conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o Processo Administrativo 
nº 6.384/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 2.275,20 (dois mil, duzen-
tos e setenta e cinco reais e vinte centa-
vos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Renata de 
Oliveira Cortes – matrícula nº 958.796-3.
Saquarema, 25 de outubro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 076/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 057/2022




